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Pred časom som si kdesi prečítala 
myšlienku, ktorá ma priviedla k za-
mysleniu sa. Znela približne takto: 
„Aký svet vidíš, záleží len na tom, ako 
sa pozeráš.“

Pravdou je, že niektorí ľudia vidia 
pohár skôr poloplný. Nazývame ich opti-
mistami. Títo ľudia sa zameriavajú najmä 
na kladné stránky života, berú život viac 
s nadhľadom a na svet okolo seba sa po-
zerajú s väčšou ľahkosťou. Nevešajú hla-
vu pri drobných neúspechoch, nezrútia 
sa ani pri vážnejších životných skúškach. 
Veria, že napokon všetko dobre dopadne, 
že takmer vždy sa dá nájsť riešenie, ktoré 
ich vyvedie z neľahkých situácií.

Na druhej strane žijú medzi nami aj 
takí, ktorí vidia pohár skôr poloprázdny. 
Tým hovoríme pesimisti. Zvyčajne si vší-
majú predovšetkým záporné stránky ži-
vota, každý problém vnímajú negatívne, 
a preto sú neraz frustrovaní a nešťastní, 
dokonca aj v prípade menších zaváhaní. 
Na rozdiel od tých vyššie spomínaných 

berú všetko, čo sa v ich živote deje, veľmi 
vážne a neraz sa obávajú najhoršieho.

Na prvý pohľad by sa mohlo zdať, že 
nie je až také zložité urobiť si každý deň 
o čosi krajší. Stačí si len vziať príklad z 
optimistickejšie založených ľudí. Treba 
však povedať, že to nie je až také jedno-
duché, ako by sa na prvý pohľad mohlo 
zdať. Naučiť sa vnímať veci inou optikou, 
ako je nám vlastné, môže byť poriadna 
fuška. Tým však rozhodne nechcem po-
vedať, že by sme sa o to nemali pokúšať. 
Práve naopak, mali by sme o to usilovať 
každý deň, pretože aj vďaka malým a 
možno aj pomalým krôči-
kom si môžeme postupne 
do života priniesť oveľa 
viac pekných a radost-
ných chvíľ a to za nejakú 
tú námahu isto stojí. 
Verte mi, vychádzam, 
pravdupovediac, aj z 
vlastnej skúsenosti.

Nevzdávajme to

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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od 18 - 80 ROKOV
PÔŽIČKY
od 400€ do 30 000€

INFOLINKA

0918 709 028
www.bestpozicka.sk

 

JEDNOHROB 65 €        DVOJHROB 95 € 
DOSEKÁVANIE PÍSMA 

ČISTENIE HROBOV 

Dátum (†30.1.2023) 100 €, inak 10 €/znak 
OBNOVA PÍSMA 1,30 €/znak 

Ing. Miroslav Greisiger 

MIMORIADNA AKCIA DO 31.5.!!! 

Doprava a impregnácia ZDARMA 

0940 653 651, 0919 205 521 
www. greisiger.sk  

Tabuľky, fotografie, vázy, svietniky, umučenia 
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Každý rok sa teším na mariánsky 
mesiac máj. Často mi bolo dopriate 
zažiť, ako sa v máji vyriešili mnohé 
problémy, ktoré sme zverovali Božej 
Matke. Osobne som sa presvedčil o 
tom, čo výstižne vyjadril svätý Ľudo-
vít Mária Grignion de Montfort: „Naj-
kratšou, najľahšou, najdokonalejšou 
a najistejšou cestou“ ku spáse v Kris-
tovi je Mária. 

Ježiš na kríži vyriekol slová: „Žena, 
hľa, tvoj syn“ a (Jánovi) „Hľa, tvoja mat-
ka“ (Jn 19, 26). Cirkev to vždy chápala 
tak, že pod krížom sa Mária stala matkou 
všetkých ľudí. Keď sa malé deti dostanú 
do ťažkostí, koho volajú? Svoju mamu! 
Čo robí matka, keď sú jej deti v nebez-
pečenstve? Ponáhľa sa k nim! Od roku 
1830 stúpa počet mariánskych zjavení, 
to si tiež môžeme vysvetľovať ako dôkaz 
rastúcich obáv Božej Matky o svoje deti. 

Obludné ideológie a vojny si v 20. 
storočí vyžiadali mnoho miliónov obe-
tí. Pandémia a jej ťažké následky, nové 
vojnové konflikty týchto dní, prevratné a 
rýchlo sa rozvíjajúce technológie, zmeny 
v spoločnosti, hospodárstve a Cirkvi a s 
tým úzko spojené vykoreňovanie mno-
hých ľudí kvôli rozpadu ich náboženské-
ho, rodinného či kultúrneho zázemia, 
znepokojujúci nárast autoritatívnych a 
totalitných štruktúr a režimov... Nebez-
pečenstvá a súženia sú mnohoraké a 
ohrozujú základ fungovania sveta. Naj-

väčšie nebezpečenstvo spočíva v tom, 
že strácame vieru v Boha ako pôvodcu 
lásky a poriadku, na ktorých stojí svet.

Do koho v tomto čase vkladáte svoju 
dôveru? Dokážete veriť, že Panna Mária 
je vašou najkratšou, najľahšou, najdo-
konalejšou a najbezpečnejšou cestou? 
Nechávate sa osloviť a viesť jej posol-
stvami? Veľmi vám želám a modlím sa 
za to, aby sa vám dostalo a neustále do-
stávalo tej milosti. 

Uprostred prvej svetovej vojny v 
máji 1917 Panna Mária žiadala: „Modlite 
sa denne ruženec, aby sa skončila vojna 
a nastal mier.“ A zároveň nás pozýva 
zasvätiť sa jej Nepoškvrnenému Srdcu. 
Rád by som vám chcel toto želanie Pan-
ny Márie, hlboko presvedčený o jeho 
dôležitosti, mimoriadne zveriť na srdce. 

P. Anton Lässer CP, duchovný asistent
www.acnslovensko.sk

Máj s Máriou

» acn
zdroj foto ACN
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Každý týždeň: 
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Dolná Mičiná, Dúbravica, Harmanec, 
Horné Pršany, Hrochoť, Hronsek, Kyn-
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Priechod, Selce, Slovenská Ľupča, Tajov, 
Vlkanová, Brezno, Čierny Balog, Dolná 
Lehota, Nemecká, Podbrezová, Predaj-
ná, Valaská 

bystricko@regionpress.sk

Redakcia: Jegorovova 14081/37
BANSKÁ BYSTRICA

INZERCIA
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Medovka lekárska je nenáročná bylinka 
s príjemnou citrónovou arómou a mno-
horakým využitím pre naše zdravie. 
Pestovať ju môžete v záhrade, ale darí 
sa jej aj v črepníku na terase či balkóne.

Liečivé účinky
Medovka lekárska upokojuje našu psy-

chiku, vďaka čomu je výborným bojovní-
kom proti nespavosti, ale využitie nachá-
dza aj pri liečbe ľahších foriem depresie. 
Pozitívny vplyv má medovka aj na naše 
trávenie, pomáha pri nechutenstve či na-
dúvaní. Zároveň táto rastlinka zlepšuje 
pamäť a uľaví pri bolesti hlavy.

Pestovanie
Medovka je nenáročná na pestovanie, 

zvládne slnko i polotieň. Dopestovať si 
ju môžeme zo semiačok, alebo z priesad. 
Výsadbu z priesad do voľnej pôdy či kve-
tináčov zväčša realizujeme v mesiacoch 
apríl a máj, ale nič sa nestane, keď ju za-
sadíte aj o čosi neskôr.

Zber
Z medovky zbierame najmä listy a to 

tesne pre obdobím kvetu, za suchého 
počasia a najlepšie v popoludňajších 
hodinách. Zbierať ich môžeme aj dvakrát 
za sezónu, len treba počkať, kým po pr-
vom zbere narastú nové asi 30 cm vysoké 
stonky.

Použitie
Z lístkov medovky si môžete uvariť 

čaj, či sirup, ale pridávať ich môžete aj do 
limonád a zeleninových či ovocných ša-
látov. Rovnako sa využívajú pri zdobení 
koktailov či múčnikov. Ak všetky lístoč-
ky nespotrebujete, môžete si ich usušiť. 
Stačí, ak ich rozložíte v jednej vrstve na 
plech a sušte na teplom, suchom a dobre 
vetranom mieste.

Náš tip: Do nádobky určenej na výro-
bu kociek ľadu vložte celé lístky medovky 
a zalejte vodou. Ľadové kocky vám v lete 
výborne poslúžia pri príprave nápojov.

Pozor!
Hoci sú bylinky výborným pomoc-

níkom pri rôznych ochoreniach, užívať 
by sme ich mali s rozumom a mierou, 
pretože u každého môžu mať iné účinky 
a aj ich dlhodobé užívanie nám môže na-
miesto očakávanej pomoci skôr uškodiť. 
To platí aj v prípade medovky. Ak si nie 
ste istí, poraďte sa so svojim lekárom.

Medovka lekárska

» ren
zdroj foto MAKY_OREL pixabay
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»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682
hobby a šport
»Kúpim staré VZDUCHOVKY, 
FLOBERTKY, PISTOLE. 0949 
505 827

»Predám bicykel KROSS-He-
xaagon 2.0, 27 S black gre-
en yellow mat MiX S, cyklo 
košík, fľaša, cyklo pumpa, 
zámok. Cena 230€. Tel.: 
0903 845 395
»Kúpim staré hodinky, ban-
kovky a mince 0905 76 77 
77

»Zberatel kupi hodinky 
OMEGA,bodaky,nem.hel-
my,stare vojenske pracky a 
mince. 0907 166 358

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Hoci figovník evokuje skôr vôňu 
diaľav, dopestovať si jeho chutné 
sladké plody môžete aj na Sloven-
sku. Darí sa mu najmä v jeho južnej 
a juhozápadnej časti, ale podľa od-
borníkov sa možnosť dopestovať si 
jeho plody núka z roka na rok viac 
aj obyvateľom vyššie položených 
oblastí našej krajiny.

Figovník je rozložitý ker, ktorý 
dorastá do výšky 2 až 3 metre. Nie je 
náročný na pestovanie, ale je potreb-
né, aby ste mu našli slnečné miesto, 
dobre chránené pred vetrom – ideálna 
je južná strana domu. Odmení vás za 
to chutnými plodmi, ktoré dozrievajú 
postupne od augusta až do októbra, 
takže si na nich môžete pochutnávať 
takmer tri mesiace. To, že sú plody už 
vhodné na kontumáciu zistíte vďaka 
tomu, že pôjdu ľahko odlomiť a nebude 
z nich vytekať šťava v podobe mlieka. 
Korunu figovníka môžete tvarovať, pre-
tože rastlina znáša veľmi dobre rez. V 
zimnom období je vhodné chrániť jeho 
korene pred prípadným vymrznutím, 
napríklad nástielkou z čečiny. Ak by 
omrzli konáre, ale korene zostanú ne-
poškodené, vyženú na jar zo zeme nové 
výhonky.

Náš tip: Jeden z najotužilejších fi-
govníkov, ktorý veľmi dobre odoláva 
chladu a v našich podmienkach priná-
ša veľkú úrodu je Ficus carica – odroda 
Brown Turkey. Ide o samoopelivú odro-
du s tmavými veľkými figami, fialovo-
-čiernej farby. dorastajúcu do výšky 3 
metre a šírky 4,5 metra.

Pozor! Pri manipulácii s figovníkom 
buďte opatrní, pretože v celej rastline 
sa nachádza biela tekutina, pripomí-
najúca mlieko - latex, ktorý môže spô-
sobiť podráždenie pokožky tela, očí 
alebo pier.

Zasaďte si figovník

» ren
zdroj foto simon pixabay
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DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové 

a nosnicové kuriatka
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NAJVÝHODNEJŠIA
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0905 555 863
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ROZDÁVAME
ZDARMA 100 PÁROV 
biomagnetických vložiek proti bolesti 

do topánok a papúč Magnisole Active+ 
pôsobiacich na rôzne neduhy!

TO NIE JE CHYBA TLAČE!

 -

  
rúk, chrbta,

 
 

. -
-

03.05.2024

-

-

-

Táto príležitosť je garantovaná len do:  
03.05.2024

MAGNISOLE 
ACTIVE+
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Ministerstvo školstva pripravilo 
nový zákon o vzdelávaní dospelých. 
„Cieľom je uľahčiť ľuďom prístup k 
vzdelaniu v každom veku, dať druhú 
šancu tým, ktorí majú nedostatočnú 
kvalifikáciu a zároveň vytvoriť zro-
zumiteľný systém pravidiel aj pre 
zamestnávateľov,“ uviedol minister 
školstva Tomáš Drucker. 

Požiadavky na vzdelanie, kvalifiká-
ciu a zručnosti dospelých ľudí sa prudko 
menia na celom svete. Technologické 
zmeny, digitalizácia či umelá inteligen-
cia prinášajú nové výzvy, na ktoré musí 
reagovať aj vzdelávací systém. „To, že 
niekto pred dvadsiatimi alebo tridsia-
timi rokmi získal nejaký typ vzdelania 
nezaručuje, že jeho kvalifikácia a zruč-
nosti zodpovedajú potrebám trhu práce 
v súčasnosti, alebo budú dostatočné 
v nasledujúcich rokoch,“ vysvetlil mi-
nister školstva Tomáš Drucker. Aj preto 
prináša návrh zákona do vzdelávania 
dospelých štyri podstatné zmeny. 

Jednou z prvých zmien je zavede-
nie pojmu profesijná kvalifikácia, ktorá 
je v súlade s európskym kvalifikačným 
rámcom. Tá nahradí zastaraný systém 
čiastočných a úplných kvalifikácií, ktoré 
už nevyhovujú súčasným požiadavkám. 

Druhú zmenu predstavuje vznik 
inštitútu tréningového centra popri 
strednej odbornej škole. Zámerom mi-
nisterstva je v spolupráci so strednými 
školami a zamestnávateľmi pomôcť vy-

tvoriť desať až dvanásť takýchto centier. 
Pomôžu ľuďom, ktorí potrebujú získať 
najmä remeselné zručnosti. Je určený 
pre tých, ktorí nemajú z rôznych dôvo-
dov nižšie stredné vzdelanie.

Treťou zmenou bude motivácia pre 
účasť na vzdelávaní dospelých. Posilniť 
záujem by malo zavedenie individuál-
nych vzdelávacích účtov. Peniaze na 
takomto účte umožnia dospelému vzde-
lávať sa v oblasti základných zručností, 
kľúčových kompetencií alebo v oblasti 
záujmového vzdelávania, prípadne vy-
užívať služby kariérového poradenstva 
pre dospelých. „V rámci dvojročnej pilot-
nej prevádzky prispeje štát 5000 ľuďom 
sumou 200 eur. Pri ostrej prevádzke sys-
tému bude závisieť od štátu či zamestná-
vateľa, akou sumou bude chcieť prispieť 
na vzdelávanie zamestnanca,” povedal 
minister Drucker. 

Nová legislatíva zavedie aj systém 
overovania vzdelávacích výstupov. In-
štitúcie, ktoré budú poskytovať vzde-
lávanie dospelým, bude certifikovať 
ministerstvo školstva a zverejňovať 
ich zoznam v registri. Tieto organizá-
cie budú môcť poskytovať vzdelávacie 
programy, ktorých účastníci získajú ta-
kzvané mikroosvedčenia.

Nový zákon o vzdelávaní dospelých 
bude v najbližších dňoch predložený do 
pripomienkového konania. Ak ho Ná-
rodná rada schváli, zmeny budú platiť 
od roku 2025.

Nový zákon o vzdelávaní dospelých

» ren

OBNOVA PLECHOVEJ
A ETERNITOVEJ STRECHY

- odstránenie nečistôt
- vynikajúca

nepriepustnosť vody
- vzhľad škridle
- vysoká životnosť

Oprava komínu GRÁTIS

ZĽAVA pre
seniorov

- zameranie zdarma
- bez zálohy
- prvotriedny materiál
zn. Index mineral design

- záruka 25 rokov
a dlhoročné skúsenosti

BITUFLEX s.r.o.

www.bituflex.sk
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BEZPEČNÝ VSTUP 
DO KAŽDEJ VANE
Namontujeme dvere 
do každej vane len za 8 hodín, 
bez búrania. 

www.DvereDoVane.sk
0950 593 026
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www.matejovdvor.sk

Volajte prosím v pracovných dňoch od 9.00 do 14.00 hod.
0902 692 290
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STROJOVÉ POTERY
A OMIETKY
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Areál Gombaseku zažíva nebývalý roz-
mach. Po tom ako v uplynulých dňoch 
verejnosť hlasovaním odmenila rekon-
štrukciu kúrie Andrássyovcov cenou 
Fénixa za najkrajšiu obnovenú pa-
miatku na Slovensku, aktuálne otvorili 
zážitkový Zipline, ktorý vedie ponad 
Gombasecký areál, ako aj novú expo-
zíciu historických artefaktov. Okres 
Rožňava tak získal atrakciu príťažlivú 
pre domácich i zahraničných turistov.

Širšie okolie Gombaseku, ležiace-
ho v časti obce Slavec, sa pýši hneď nie-
koľkými významnými jaskyňami a kul-
túrnymi pamiatkami, ktoré priťahujú 
návštevníkov vyhľadávajúcich oddych 
počas celého roka. Projekt lanovej drá-
hy Zipline Gombasek prinesie do areálu 
skutočný adrenalínový zážitok.

Najdlhší zipline v Košickom kraji
Lanová dráha má dĺžku približne 

500 metrov. Štartovacia stanica sa na-
chádza priamo v kempingovom areáli 
na vyhliadkovej veži. Vďaka tejto novej 
atrakcii sa návštevníci prevezú vzdu-
chom ponad celý rozsiahly areál až ku 
koncovej stanici, ktorá sa nachádza 
pri pozostatkoch historického pavlín-
skeho kláštora. Nová atrakcia by mala 
byť pre verejnosť otvorená najmä počas 
letnej sezóny.

Výstavbu lanovej dráhy podporil 

Košický samosprávny kraj sumou 200 
000 eur cez dotačný program Terra In-
cognita.

O rozvoj, zveľadenie a revitalizáciu 
nového turistického areálu sa od roku 
2016 stará Občianske združenie pre 
rozvoj Gombaseku.

Lokalita bohatá na atrakcie
Nepochybne najväčším turistickým 

lákadlom Gombaseckého areálu je 
dnes verejnosťou obľúbená Gomba-
secká jaskyňa, ktorá je zaradená do zo-
znamu Svetového kultúrneho a prírod-
ného dedičstva UNESCO. Návštevníci 
však môžu z Gombaseku vychádzať na 
výlety aj do Krásnohorskej jaskyne, na 
Brzotínske skaly, k Margitinmu prame-
ňu a k vyhľadávanej Silickej ľadnici.

Otvorili lanovú dráhu 
Zipline Gombasek

» ren
zdroj foto Krajská organizácia cestovného ruchu 

Košice Región Turizmus

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm

46
-0

00
7-

1

42
-0

52

Alebo kúpiť
aj v predajni:

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

alebo na tel.:

Volajte v pracovné dni:
od Pondelka do Piatka,
od 10:00 do 16:00 hod.

0904 552 345

Môžete teraz
objednať na:

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert
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AKCIA 
2+1 ZADARMO

38,90
EUR (Akcia platí iba pri nákupe dvoch

rovnakých druhov kolagénov.)/1 ks

45,90
EUR

/1 ks
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Calvin Klein Eternity 
Parfumovaná voda 100 ml

Demro.sk

62,19€

Pánske hodinky casio 
g-shock gst-w310d-1aer

ZlatnictvoLion.sk

390,00€

Livarno home Súprava 
podložiek na europalety

Lidl.sk

49,99€

Americká chladnička 
Whirlpool WQ9 E1L
ZlavneneSpotrebice.sk

1.179,00€

Musetti zrnková káva 
Armonico - 1kg

Domkavy.sk

27,90€

Tyrkysové jazero 
akrylová maľba 50x70cm

zlatovsky.eu

290,00€

Robotická kosačka 
Riwall PRO RRM 650 APP

alinko.sk

630,04€

Aku strunová kosačka Part 
20-Li A1 – bez akumulátora

Lidl.sk

19,99€646,67€

Detský čin roka 2024 
Hľadajú deti, ktoré pomáhajú
Občianske združenie Detský čin 
roka otvára výzvu a hľadá deti, kto-
ré pomáhajú svojim blízkym, kama-
rátom či cudzím ľuďom a sú citlivé k 
prírode i zvieratám.

Projekt Detský čin roka a 1 780 000 
zúčastnených detí už od roku 2000 
prináša činy a dôležité posolstvá ako 
napríklad: záchrana života, pomoc 
v rodine, priateľom i cudzím ľuďom, 
ochrana prírody, integrácia zdravých a 
postihnutých, zodpovednosť, rešpekt, 
spolupráca, nezištnosť, spolupatričnosť 
a iné. Skutočné detské príbehy o pomo-
ci ľuďom i prírode každý rok inšpirujú 
desaťtisíce detí i dospelých po celom 
Slovensku. Deti tak robia svet okolo nás 
lepší a krajší.

Ako projekt prebieha
• počas apríla zasielajú organizátori do 
škôl výzvu, aby sa deti zapojili do pro-
jektu Detský čin roka 2024
• pisatelia môžu zaradiť dobré skutky 
do niektorej z ôsmich kategórií: Záchra-
na ľudského života, Pomoc v rodine, 
Pomoc rovesníkom, Pomoc ľuďom, Po-
moc prírode, Dobrý nápad, Cena Sašky 
Fischerovej – Malý Veľký čin, Dobrý čin 
na nete 
• deti môžu napísať o svojich dobrých 

skutkoch, za ktoré sú považované nie-
len veľké činy ako záchrana života, ale i 
každodenné drobné skutky vykonané s 
dobrým úmyslom pomôcť, potešiť, pre-
kvapiť, podporiť
• písať môžu i o činoch svojich kamará-
tov, ktoré si všimli a myslia si, že by mali 
byť ocenené
• dôležité sú aj kolektívne dobré skutky, 
na ktorých sa deti spoločne dohodnú a 
zrealizujú

Prihlasovanie skutkov
Dobré skutky detí do 15 rokov môžu 

prihlásiť aj rodičia, pedagógovia a os-
tatní dospelí. Z jednej školy môže byť 
zaslané neobmedzené množstvo prí-
spevkov. Správu o dobrých skutkoch 
detí je možné zasielať do 30. júna 2024 
poštou na adresu: OZ Detský čin roka, 
Námestie SNP 17, 811 06 Bratislava ale-
bo prostredníctvom webstránky www.
detskycin.sk

O oceneniach rozhodnú deti
• na jeseň zašlú realizátori projektu 
do škôl pedagogický materiál s 40 no-
mináciami, ktoré vyberie zo všetkých 
skutkov výberová komisia
• deti a pedagógovia budú pracovať s 
pedagogickým materiálom na hodi-
nách etickej výchovy, slovenského ja-

zyka či v školskom klube, čítať príbehy 
a rozprávať sa o hodnotách, ktoré príbe-
hy prinášajú
• zároveň deti v triedach majú právo 
dať hlas tým skutkom, ktoré považujú 
za najcennejšie v každej kategórii.

Práve Detská porota rozhodne o tom, 
ktorých osem skutkov získa ocenenie 
Detský čin roka 2024. Deti, ktorých 
dobré skutky získajú najväčšiu pod-
poru Detskej poroty, budú ocenené na 
slávnostnom vyhodnotení projektu v 
decembri 2024.

Online anketa pre verejnosť
V spolupráci s darcovským portálom 

ĽudiaĽuďom.sk pripravujú organizáto-
ri online anketu pre dospelých. Online 
hlasovanie pre verejnosť bude prebie-
hať v októbri a v novembri 2024. Jeden 
dobrý skutok s najvyšším počtom hla-
sov získa cenu od usporiadateľa súťaže 
– ĽudiaĽuďom.sk

24. ročník projektu prebieha pod 
záštitou Ministerstva školstva, výsku-
mu, vývoja a mládeže Slovenskej re-
publiky.

» ren

Ilustračné foto.                                                                                    zdroj foto jarmoluk pixabay
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Uzávierka ďalšieho vydania regionálnych novín je 30. apríla 2024

OBĽÚBENÉ JARNÉ PRÁCE
NA ČESKÝCH CHMEĽNICIACH

 Práca na 4 až 5 týždňov
s priemerným zárobkom 1300-1400€/mesiac

Ubytovanie s internetom zdarma. Týždenné zálohy a výplata mesačne.
Prac. zmena 10 hod, pracuje sa na úkol! U nás vek nerozhoduje! Práca nie je ťažká, 

ale hľadáme prednostne ľudí, zvyknutých na fyzickú prácu. Ďalšie nástupy
2.5. alebo dohodou. Môžete pracovať aj dlhodobo, prácu máme celý rok.

Viac na 0948 880 673 (stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).
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Jobbees – tradičné zárobky u tradičných českých partnerov, už viac ako 30 rokov.
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SBS
LAMA SK
prijme bezpečnostných
pracovníkov
na obchodné prevádzky

1 000  € brutto / mesiac
POS nutný!

0948 491 167

v Banskej
Bystrici
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.
Neni k tomu čo dodať.

Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu môjho života a 
umožnil mi stráviť zvyšok môjho života v našom 
rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí celému 
tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

*Kampaň platí pre každú objednávku do 30.4.24, nie je retroaktívna ani 
kumulovateľná s inými ponukami alebo kampaňami.

Darček vhodnote aždo 500,- €*
Ponuka
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ODOLNÉ POLYKARBONÁTOVÉ SKLENÍKY

 OD
379 €

ZADARMO4L HNOJIVA
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HNEDÁ
8003

HNEDÁ
8017
BIELA
9016Drevo Hliník

po celom SlovenskuMontujeme

Akcia sa vzťahuje len na skladové farby RAL.bez ZÁLOHY!

POZOR!

U nás si viete obj
ednať

zimnú záhradu aj
na podvodné fi

rmyZIMNÉ ZÁHRADY
ZASKLENIE     PRÍSTREŠKYZASKLENIE     PRÍSTREŠKY
ZIMNÉ ZÁHRADY
ZASKLENIE     PRÍSTREŠKY�

LETO SA BLÍŽI!LETO SA BLÍŽI!ETTTTTTOOOOOOOOO SSSSSSSSSAAAAAAAAA ETTTTOOOOTOO SSSAATOO SSSAAETTTTTTOOOOOOO SSSSSAAAAA

WWW.MONTTER.SK   0919 370 730� OBJEDNAVKY@MONTTER.SK

S K Ú S E N O S T I

11
ROČNÉ

KÚPIM
        PAROZIE
Zhody, trofeje i celé

0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

KONTAKT Celá SR
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